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Vážení občania, v tohtoročnom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zrekapitulovať  
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.
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 Slovo na úvod

Jalovecký Jalovecký 
      spravodaj      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

Milí naši čitatelia, v rukách práve držíte prvé číslo 
nášho spravodaja v roku 2022. Všetci sme si v novom 
roku priali hlavne zdravie, šťastie, pokoj, lásku a aby 
už konečne skončila pandémia Covid-19, ktorá nám 
strpčuje život už takmer 2 roky. Kto by si však pomys-
lel, že okrem pandémie sa v 21.storočí začne aj vojna. 
Je až neuveriteľné, že  v dnešnej dobe napriek tomu, že 
si neustále pripomíname hrôzy či už prvej alebo druhej 
svetovej vojny, je vojna reálna. Doplácajú na ňu ne-
vinní ľudia. A kvôli čomu? Kvôli územiu, kvôli moci, 
či kvôli dokázaniu si nejakej nadradenosti?

Kvôli dokázaniu si toho, kto je lepší prezident? Ja 
osobne v tom nevidím žiadny zmysel. Násilie plodí 
len násilie. Dodávky zbraní len podporujú krviprelie-
vanie. A všetko to robia ľudia. 

Či už jednotlivec, alebo veľká armáda. Ale nikto  
z nás by nemal zabúdať, že sme ľudia. Ľudia, ktorí 
by si navzájom mali pomáhať, ostať obyčajne ľudskí  
a emptickí voči iným.

Ostať pokorní a skromní - na to by sme nikdy ne-
mali zabúdať. Pre mňa vzorom týchto vlastností bol p. 
Janko Vrbik, ktorému v dnešnom čísle venujeme tichú 
spomienku. 

Tak s vierou v dobro a mierom v duši si prečítajte 
naše nové číslo a inšpirujte sa možno aj k prečítaniu 
dobrej knihy či vyskúšaniu nejakého nového receptu.

/-mo-/

 Traja králi
Položili ste si niekedy otázku či traja králi boli na-

ozaj králi?
Na starých maľbách a freskách napočítame kráľov 

dvoch, ale aj ôsmich. Číslo tri je pravdepodobne 
výsledkom tradície, odvodzuje sa od troch darov - 
zlata, kadidla a myrhy, ktoré vzdelaní muži priniesli  
Ježiškovi. Sväté písmo spomína, že mudrci pochádzali 
z východu. Biblia však neuvádza, odkiaľ presne prišli. 
Všeobecne sa verí, že pochádzali z Perzie, dnešného 
Iránu. V pôvodnej verzii Biblie sa totiž nenazývali 
mudrcami, ale evanjelista ich predstavil ako Magi, čo 
znamená mních, ktorý vyznáva staré perzské nábo-
ženstvo zoroastrizmus. Isté však je, že to boli nesmi-
erne vzdelaní muži, ktorí sa zaoberali prírodnými 
vedami, najmä skúmaním hviezdnej oblohy. Takýto 
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Snehová nádielka
Pani zima nám tento rok nadelila snehu neúrekom. 

Keď začali padať snehové vločky prvý deň, hovorili 
sme si, ako je krásne, všetko biele, príroda si oddých-
ne. Keď však sneženie pokračovalo druhý, tretí, štvrtý 
deň už sme hovorili, že hádam aj stačilo. Ale nestači-
lo. Také snehové záveje a kopy snehu pred domami 
veru dávno neboli. Obec zabezpečila cez PPS Bobro-
vec odvoz snehu spred domov, hlavne kvôli bezpeč-
nosti cestnej premávky, lebo cesta už bola nebezpečne 
zúžená. Obrovské kopy snehu sa hromadili aj vo vyš-
nom parku a pri garáži.

Problém bol tiež prejsť aj ku chatám, kde cestu 
prehrnul p. Danko Vladimír ml. Tento rok sme mohli 
využiť aspoň na chvíľu ľadovú plochu, ktorá však 
kvôli počasiu dlho nevydržala.

Aj na ihrisku bolo snehu viac než dosť a o od-
hŕňanie sa postaral p. starosta J. Matloň a p. Danko 
Vladimír ml. na svojich traktoroch. Touto cestou im 
ďakujeme.

/-mo-/

mudrci často pracovali ako radcovia kráľov a tešili 
sa veľkej úcte. V evanjeliu taktiež nenájdeme jedinú 
zmienku o ich menách. 

Dnes vieme, že sú pomenovaní Gašpar, Melichar a 
Baltazár. Tieto mená dostali však až v 6. storočí. Ľu-
dia im postupne začali pripisovať rôzne vlastnosti a 
atribúty. Dnes sa často zobrazujú s odlišnými farbami 

pleti a v rôznom veku, čo má predstavovať dovte-
dy tri známe svetadiely Áziu, Afriku a Európu. Gašpar 
oblečený ako černošský kráľ zosobňoval mladosť a 
čiernu Afriku, Melichar predstavoval starca a Európu 
a Baltazár znázorňoval dospelého muža a Áziu. Ve-
deli ste však, že táto skratka neoznačuje začiatočné 

písmená mudrcov, ako sa to všeobecne súdi? V sku-
točnosti ide o prvé písmená z latinskej vety Christus 
mansionem benedicat, teda v preklade Nech Kristus 
žehná tomuto domu. Znamienka plus tiež označujú 
niečo celkom iné, pôvodne to boli kríže, ktoré ozna-
čovali Najsvätejšiu trojicu, teda Otca, Syna a Ducha 
svätého. Dnešné koledovanie vychádza z minulosti, 
kedy na koledu chodili kňazi. Požehnávali príbytky, 
kropili ich svätenou vodou a používali aj kadidlo.

Cirkev dnešný deň oslavuje ako Zjavenie Pána či 
Epifániu, pretože práve 6. januára sa Ježiš Kristus zja-
vuje ľudom ako ich kráľ. 

/-internet-/ 
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Fašiangy
Tento rok nám opäť nebolo dopriate sa spolu zaba-

viť vo Fašiangovom sprievode. Ani si obliecť karne-
valový kostým a zabaviť sa na detskom, či dospelác-
kom karnevale. 

Ostáva nám len dúfať, že budúci rok už konečne 
prevetráme naše masky a všetci si užijeme tú pravú 
fašiangovú veselicu. 

Pojem fašiangy má v dnešnej dobe hneď niekoľko 
rôznych významov. Väčšina ľudí si pod týmto názvom 
predstaví dlhé slávnostné obdobie medzi Vianocami 
a začiatkom Pôstneho obdobia, ktoré trvá od sviatku 
Troch kráľov až do Popolcovej stredy. Iní potom ako 
fašiangy označujú trojdňový sviatok, ktorý sa oslavu-
je na konci fašiangového obdobia, teda iba fašiangovú 
nedeľu, pondelok a utorok.

Slovo fašiangy má pôvod v nemčine – Faschang. 
Toto slovo pravdepodobne pochádza zo staronemec-
kého výrazu vast-schane, čo by sa dalo preložiť ako 
„nápoj pred pôstom„. 

Dávnejší názov tohto obdobia je masopust, ktorý 
sa doteraz používa na Morave a v Českej republi-
ke. Pravdepodobne sa jedná o doslovný preklad 
románskeho výrazu, čo dokazuje napríklad taliansky 
názovCarnevale, ktorý vznikol zo slov Carne čiže 
mäso a Leváre čiže odložiť. Do slovenčiny sa potom 
tento výraz dostal ako prevzaté slovo karneval.

Zatiaľ čo niektorí ľudia majú dojem, že fašiangy 
súvisia so slovom pôst, v skutočnosti ide o obyčaj-
nú zhodu náhod. Výraz pôst totiž vznikol zo staro-
hornonemeckého slova fasta, ktoré znamenalo „byť  
v odriekaní pevný“ či „postiť sa„. Slovo karneval však 
môže pochádzať aj zo starorímského odkazu na boha 
Bakcha, teda z výrazu Carrus navalis, alebo napríklad 
z francúzskeho caramantran (cárom entrant). V dne-
šnej dobe sa môžeme stretnúť s rôznymi názvami pos-
ledných troch dní fašiangov.

Že fašiangové obdobie končí naznačujú názvy ako 
Ostatky, Končiny alebo fašiangové finále či karneval.

/-internet-/ 

Marec mesiac knihy
Marec – prvý jarný mesiac, ktorý sa spája nielen s 

príchodom slnečných dní či prvých prác v záhradkách, 
ale i s odpočinkom v podobe čítania kníh. História 
kníh ide ruka v ruke s históriou prvých vyspelých ci-
vilizácií.

Staroveká literatúra bola zdrojom predovšetkým 
náboženských presvedčení,názorov na vznik života 
či poučných príbehov. Od týchto čias sa pohľad na 
knihy a literatúru ako takú neustále menil. Knihy v 
sebe skrývali príbehy o láske, nenávisti, vojnách, 
trápeniach i radostiach knižných hrdinov. 

Žiaľ v dnešnej dobe záujem o knihy neustále klesá. 
Aj v našej knižnici je čoraz menej čitateľov. A hlav-
ne detí a mládeže. Viem, že hlavne mladšia generácia 
stále hovorí, načo mám čítať knihy, veď čo potrebu-
jem nájdem na internete. Neuvedomujú si však, že je 
to na ich škodu. Vďaka knihám si obohacujeme slov-
nú zásobu, zlepšujeme svoje vyjadrovanie. Rozvíja-
me si fantáziu a predstavivosť. Knihy sú aj formou 
pasívneho oddychu a odbúravajú stres. Áno mnohí sa 
určite teraz pousmejete, že nemáte čas čítať. A položte 
si otázku koľko času strávite na internete? Na sociál-
nych sieťach? 

Tam ste zahltenými nepodstatnými informáciami, 
ktoré vám nič nedajú. Ja osobne každý deň prečítam 
aspoň 2 stránky knihy. A nepoznám lepší oddych ako

zobrať do ruky dobrú knihu a preniesť sa do »iného 
sveta«.

Ak ešte nečítate, navštívte našu knižnicu a skúste 
napríklad knihu od Jany Pronskej, ktorá vás zavedie 
do ďalekej histórie do obdobia kráľov a princezien, 
alebo siahnite po Táni Keleovej Vasilkovej, moja 
obľúbená od tejto spisovateľky je Modrý dom, ktorú 
čítam minimálne 2x do roka. Ak si ju prečítate, určite 
pochopíte prečo je to pre mňa TOP kniha.

Dajte knihám šancu :-)
/-mo-/ 
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Spomienka Športové okienko
Hodnota človeka nie je v tom, čo urobil pre seba, 

ale čo spravil pre iných.“
Na konci januára nás zasiahla smutná správa, že 

nás opustil Ing. Ján Vrbik. Skromný, úprimný človek 
so srdcom na dlani a úsmevom na perách. Mala som 
tú česť spolupracovať s ním pri príprave knihy 700.
ročnica Jalovca. Vďaka nemu môžete v knihe vidieť 
krásne fotky, ktoré zdigitalizoval a upravil tak, aby 
boli čo najlepšie. Na každé naše stretnutie prichádzal 
s novými nápadmi, ako čo najvernejšie zobraziť našu 
dedinku. Ujo Janko, pre mňa vždy ostane vzorom 
skromnosti, pokory, láskavosti a pracovitosti. Bol 
dobrý manžel, skvelý otec a starý otec, výborný vče-
lár, kamarát a dobrý sused. Spolu s manželkou som 
ich často vídala „vedľa“ v záhrade, ako bok po boku 
sejú, okopávajú či zberajú úrodu. Veľakrát poradil aj 
mne ako čo pestovať, kde čo zasadiť. Taký bol ujo 
Janko. 

Výnimočný človek, v ktorom ostalo dobro a miesto 
pre druhých. 

ČESŤ JEHO PAMIATKE!
/-mo-/

Anna Matloňová a Michaela Sedláčková ,,Liptov-
skie Snežienky” sa dňa 12. 2. 2022 zúčastnili skialpi-
nistických pretekov dvojíc STRUNGAMI OSNICE  
v Malej Fatre na úpätí vrchu Osnica a pod majestát-
nym vrchom Rozsutec. S menšími technickými 
problémemi ktoré sa im stali počas preteku, obsadili  
4. miesto. Preteky prebiehali po strungoch, holiach, 
laštekoch a brehoch M. Fatry.

Skialpinistické preteky sa konajú výlučne vo voľ-
nom teréne, je náročný, vyžaduje od pretekára per-
fektná fyzickú pripravenosť a technickú zručnosť.

Majstrovstvá Európy v skialpinizme sa konali  
9. - 13. februára v Pyrenejách, v španielskom stre-
disku Boi Taull. Slovensko reprezentovalo 8 prete-
károv v seniorských a mládežníckych kategóriách.

Zúčastnil sa ich aj Matúš Danko, ktorý sa v 
množstve pretekárov umiestnil na peknom 28. mies-
te. Ako povedal: ,,Dlho som váhal, či sa majstrov-
stiev zúčastniť, práca, rodina atď.,  nakoniec som sa 
rozhodol, že vycestujem. Môj cieľ bol skončiť aspoň 
na jednej z disciplín do 30. miesta, čo sa mi podarilo 

* * *
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Právne okienko
Sociálne zabezpečenie pre prípad smrti

Drahí čitatelia, v poslednom čísle Jaloveckého 
spravodaja sme sa venovali téme, ktorá síce nie 
je príjemnou, ale v živote sa s ňou stretne kaž-
dý z nás. Je preto potrebné doplniť si informácie 
o niektoré práva, ktoré sa so smrťou, ako právnou 
skutočnosťou spájajú vo vzťahu k sociálnemu za-
bezpečeniu.

K nárokom súvisiacim s úmrtím človeka je po-
trebné rozlišovať, v akom postavení a akým spôso-
bom človek zomrel. Iné nároky vznikajú pri úmrtí 
zamestnanca, ktoré súviselo s pracovným úrazom  
a iné nároky majú pozostalé osoby pri úmrtí osoby 
v dôchodkovom veku. 

V zmysle aktuálne platných právnych predpi-
sov má každá osoba, ktorá sa postarala o pohreb 
nárok na úhradu nákladov spojených s pohrebom. 
Tieto náklady si prihlasuje formou pohľadávky  
v dedičskom konaní a sú hradené z majetku poruči-
teľa. Časť úhrady nákladov vo výške 79,67 Eur sa 
vypláca osobe, ktorá sa postarala o pohreb, formou 
žiadosti ako štátna sociálna dávka, ktorou štát pri-
spieva na úhradu výdavkov spojených so zabezpe-
č e n í m pohrebu.

V prípade, ak zomrela osoba, ktorá ku dňu smr-
ti bola v zamestnaneckom pomere, práva a povin-
nosti z pracovnoprávnych nárokov nezanikajú, ale 
riadia sa § 35 Zákonníka práce podľa ktorého, ak 
osobitný predpis neustanovuje inak, mzdové náro-
ky z pracovného pomeru do štvornásobku priemer-
ného mesačného zárobku zomrelého, prechádzajú 
postupne priamo na jeho manžela, deti a rodičov, 
ak s ním žili v čase smrti v domácnosti. Predmetom 
dedičstva sa stávajú, ak týchto osôb niet, prípadne, 
ak prevyšujú sumu štvornásobku priemernej me-
sačnej mzdy zamestnanca.

Ak fyzická osoba, zomrela v dôsledku pra-
covného úrazu alebo choroby z povolania, osoba,  
s ktorou žila ku dňu smrti v domácnosti a nezao-
patrené dieťa majú nárok na náhradu nákladov spo-
jených s pohrebom, najviac vo výške 2936,50 Eur 
a jednej tretiny výdavkov vynaložených na smútoč-
né ošatenie, najviac v sume 99,60 Eura pre každú 
fyzickú osobu a nezaopatrené dieťa a cestovných 
výdavkov vynaložených na ich prepravu z miesta 
trvalého pobytu na miesto pohrebu a späť. Vyplate-
ním tejto dávky nezaniká nárok na náhradu škody, 
ktorá vznikla týmto osobám a súvisela so smrťou 
zomrelého.

Za účelom ochrany pred rizikom ekonomickej 

vo vertikali. 28. miesto je moje najlepšie umiestnenie 
na majstrovstvách v seniorskej kategórii. Individual 
nebol veľmi technický, no myslím, že som sa s ním 
popasoval. Slovakskimo ďakujem za umožnenie po-
rovnať sa s tými najlepšími a som rád, že som repre-
zentoval Slovensko.”

/-am-, slovakskimo.sk/ 

POĎAKOVANIE
Ďakujeme všetkým občanom, 

ktorí sa zapojili 
do charitatívnej zbierky potravín 

pre ľudí v núdzi, 
ktorá sa konala v spolupráci 

s Červeným krížom.
Dôležité je pomáhať ľuďom, 

aj keď vieme, 
že nám nedokážu našu pomoc opätovať.

ĎAKUJEME

* * *
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záťaže pre prípad zodpovednosti za úmrtie v dô-
sledku pracovného úrazu alebo choroby z povo-
lania, každý zamestnávateľ je povinne úrazovo 
poistený. Súčasná právna úprava nemá charakter 
odškodnenia spočívajúceho v náhrade škody, ale 
je koncipovaná ako poistný systém kompenzač-
ného charakteru. Z úrazového poistenia Sociálna 
poisťovňa po splnení zákonom stanovených pod-
mienok poskytuje dávky peňažného charakteru, 
medzi ktoré zaraďujeme: úrazový príplatok, úra-
zová renta, jednorazové vyrovnanie, pozostalostná 
úrazová renta, jednorazové odškodnenie, pracovná 
rehabilitácia a rehabilitačné, rekvalifikácia a rekva-
lifikačné, náhrada za bolesť a náhrada za sťaženie 
spoločenského uplatnenia, náhrada nákladov spo-
jených s liečením a náhrada nákladov spojených s 
pohrebom. 

Nároky na jednotlivé dávky bližšie upravuje 
Zákon o sociálnom poistení číslo 461/2003 Z.z.. 
Dôležité je však povedať, že pri posudzovaní náro-
ku na uvedené sociálne dávky sa posudzuje miera 
zodpovednosti zamestnanca a zamestnávateľa vo 
vzťahu k vzniku škody. Zamestnávateľ sa zbaví 
absolútne zodpovednosti, ak preukáže, že zamest-
nanec porušil právne predpisy na zaistenie bezpeč-
nosti a ochrany zdravia pri práci, prípadne pokyny 
zamestnávateľa na úseku ochrany zdravia pri práci, 
hoci bol s nimi riadne a preukázateľne oboznáme-
ný, prípadne ak škodu spôsobil zamestnanec pod 
vplyvom alkoholu, omamných látok, psychotrop-
ných látok a zamestnávateľ škode nemohol zabrá-
niť. Škodou sa v tomto prípade považuje aj ujma na 
živote a zdraví.

Po smrti rodiča, prípadne osvojiteľa, ktorý ku 
dňu smrti poberal starobný dôchodok, invalidný 
dôchodok alebo mal nárok na predčasný starobný 
dôchodok, prípadne nepoberal niektorý z týchto 
dôchodkov, ale získal počet rokov dôchodkového 
poistenia potrebný na nárok na invalidný dôcho-
dok, alebo ku dňu smrti splnil podmienky nároku 
na starobný dôchodok, prípadne zomrel v dôsled-
ku pracovného úrazu alebo choroby z povolania, 
môže nezaopatrenému dieťaťu vzniknúť nárok na 
sirotský dôchodok. V konaní o priznanie sirotského 
dôchodku má dieťa, ktoré dosiahlo 15-ty rok veku 
úplnú spôsobilosť na právne úkony a uplatňuje si 
nárok vo vlastnom mene. Za sirotu mladšiu ako 15 
rokov, uplatňuje nárok zákonný zástupca. Účelom 
sirotského dôchodku je zabezpečiť sirote príjem v 
prípade úmrtia jej rodiča alebo osvojiteľa.

Za obdobných podmienok, ako sa poskytuje si-
rotám sirotský dôchodok, je prostredníctvom So-
ciálnej poisťovne vyplácaný nárok na vdovecký a 
vdovský dôchodok. Manželovi, ktorému zomrela 
manželka a boli splnené predpoklady na priznanie 
nároku, vzniká nárok na vyplatenie vdoveckého 

dôchodku iba v prípade, že vdovec neuzatvoril po 
smrti manželky nové manželstvo a zároveň nebol 
na základe právoplatného rozhodnutia súdu od-
súdený za úmyselný trestný čin, ktorým spôsobil 
smrť manželky. Obdobne štát upravuje aj nárok 
vdovy v prípade smrti manžela. Okrem vyššie uve-
dených podmienok týkajúcich sa uzatvorenia no-
vého manželstva a odsúdenia za úmyselný trestný 
čin, zákon uvádza, že nemôže vzniknúť nárok na 
vdovský dôchodok rozvedenej žene, aj v prípade, 
ak s bývalým manželom žila v čase jeho smrti v 
spoločnej domácnosti. V oboch prípadoch má so-
ciálna dávka zabezpečiť príjem v prípade úmrtia 
jedného z manželov.

Sociálne zabezpečenie pozostalých príbuzných 
okrem uvedených dávok môže riešiť aj individu-
álne poistenie zomrelého v komerčných poisťov-
niach. Poisťovne za roky svojho pôsobenia rozší-
rili poistné služby na poistenia pre prípad smrti, 
dožitia, prípadne iné pohrebné poistenia. Uvedené 
dávky sa uplatňujú samostatne v súlade so zmluv-
nými a všeobecnými podmienkami uvedenými v 
poistenej zmluve a sú prevažne vyplácané osobe, 
ktorú poistený uviedol v poistnej zmluve ako oso-
bu, ktorá má byť prijímateľom poistného plnenia 
v prípade jeho smrti. Ak takejto osoby niet alebo 
nie je zmluvne dohodnutá konkrétna osoba, poistné 
plnenie sa stáva predmetom dedičského konania. 

V neposlednom rade je potrebné spomenúť, že 
samotný Zákonník práce udáva smrť rodinného 
príslušníka, za dôležitú osobnú prekážku v práci a 
upravuje povinnosť zamestnávateľa poskytnúť pra-
covné voľno s náhradou mzdy v rozsahu dvoch dní 
pri úmrtí manžela alebo dieťaťa a na ďalší deň na 
účasť na pohrebe týchto osôb, jeden deň na účasť 
na pohrebe rodiča a súrodenca zamestnanca, rodiča 
a súrodenca jeho manžela ako aj manžela súroden-
ca zamestnanca a na ďalší deň, ak zamestnanec ob-
staráva pohreb týchto osôb a pracovné voľno s ná-
hradou mzdy na nevyhnutne potrebný čas, najviac 
na jeden deň, na účasť na pohrebe prarodiča alebo 
vnuka zamestnanca, alebo prarodiča, jeho manže-
la, alebo inej osoby, ktorá síce nepatrí k uvedeným 
príbuzným, ale žila so zamestnancom v čase úmrtia 
v domácnosti a na ďalší deň, ak zamestnanec ob-
staráva pohreb týchto osôb.

Dúfam, že uvedené informácie Vám poskytnú 
aspoň malý prehľad o nárokoch súvisiacich so smr-
ťou rodinných príslušníkov a v budúcnosti sa bude-
me venovať veselším právnym témam. V prípade, 
ak by ste mali záujem o rozbor konkrétnej právnej 
otázky, môžete mi doručiť Vaše námety.

JUDr. Karin Krajčí, 
advokátka
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Obecný úrad 
I N F O R M U J E

Milí Jalovčania oznamujeme Vám, že v nedeľu 
15.05.2022 o 14.00 h sa bude konať Obecná schô-
dza v sále Kultúrneho domu. Nakoľko v čase pan-
démie, kvôli obmedzeniam nebolo možné organizo-
vať žiadne akcie, teda sa nemohla konať ani schôdza. 
Tak teda neváhajte a príďte sa dozvedieť, čo všetko 
sa v obci spravilo, čo sa chystá v najbližšej dobe rea-
lizovať. Ak máte nejaké otázky pán starosta a obecné 
zastupiteľstvo tu budú pre vás.

PREČO sú ľudia stále nepoučiteľní a vyhadzujú 
na kompostovisko odpad, ktorý tam nepatrí? Obec 
predsa zabezpečuje vývoz či už elektro odpadu, ne-
bezpečného odpadu, bielej techniky ak aj vývoz veľ-
koobjemového odpadu. Ale niektorí sú zrejme poho-
dlní a šup takýto odpad do prírody. Pýtam sa čo robí 
nefunkčný počítač, pneumatiky či plasty v príro-
de?

Rozumnú odpoveď nenachádzam. Je to pohodl-
nosť alebo hlúposť?

Pamätajte: Príroda je oproti nám vo výhode - môže 
existovať bez nás, ale my bez nej nie.

/-mo-/ 

OÚ pokračuje vo vysporadúvaní spoluvlastníc-
kych vzťahov na parcelách, ktoré robia prístup na 
ceste k cintorínu. Všetci známi vlastníci boli oslove-
ní listom z OÚ na kontrkétne odkúpenie parciel, na 
ktorých majú podielový vzťah. Do toho spadá aj plo-
cha nového cintorína, nakoľko tam sú tí istí vlastníci. 
Vzhľadom k tomu, že sa na OÚ vrátili len 3 odpovede 
/do uzávierky spravodaja/ - 1 z nich spĺňala požiadav-
ky OÚ a dvaja spoluvlastníci nesúhlasili s odkúpe-
ním ale len s výmenou aj to len na určitej časti cesty.  
Nakoľko na OÚ bolo schválené zatiaľ len odkup a nie 
výmena, musí Obecný úrad postupovať podľa prijaté-
ho uznesenia. Daň za hrobové miesta sa zatiaľ nemôže 
vyberať, nakoľko nie je vysporiadaný právny vzťah 
k parcelám. OÚ sa bude ďalej snažiť o odkúpenie  
a vysporiadanie spoluvlastníckych vzťahov, nakoľ-
ko je to hlavne v jeho záujme. Predmetné prístupo-
vé cesty využívajú všetci občania, preto by chcel OÚ 
nájsť dohodu so spolupodielnikmi na daných parce-
lách.

Ďalej OÚ oznamuje, že sa plánuje v blízkej dobe 
dokončenie detského ihriska vo vyšnom parku.

Dáva opäť do pozornosti, že miestnosť nad „barom 
u Capa“ je k dispozícii na menšie rodinné posedenia 
či oslavy. Bližšie informácie dostanete na OÚ.

OÚ informuje občanov že v mesiaci máj bude 
pristavený veľkoobjemový kontajner na papier. 
 Tiež prosíme občanov ak odovzdávajú odpad ako 
napríklad papier, železo alebo bielu techniku v zber-
ných surovinách, aby si pýtali potvrdenie o odovzda-
ní tohto odpadu. Takéto potvrdenie prosím doručte na 
Obecný úrad, nakoľko sa aj takého odovzdanie počíta 
do celkového separovania v obci a pri každoročnom 
vyhodnocovaní, môžme spoločne mať lacnejší popla-
tok pri odvoze veľkoobjemových kontajnerov.

Ďakujeme.

Obecná schôdza

* * *
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RECEPT
Karamelové rezy s vanilkovým krémom 
Suroviny
3 4 ks vajcia
100 g cukor práškový
1 ks cukor vanilkový
2 ks puding karamelový
1/2 ks kypriaci prášok do 
pečiva
Plnka:
1/4 l mlieko
1 ks puding vanilkový
1 ks cukor vanilkový
250 g Hera maslová chuť
200 g cukor práškový
podľa potreby poleva čokoládová

Postup
- Bielky oddelíme od žtlkov a vyšľaháme žltky  

s práškovým a vanilkovým cukrom do peny.
-  pridáme vyšľahaný sneh z bielkov a jemne za-

miešame do žltkov.
-  pridáme puding a taktiež pomaly a dlhšie za-

miešame do žltkov.
-  miešame dôkladne tak aby sa puding dobré roz-

pustil, lebo ako náhle príde do cesta,  urobia sa 
maličké hrudky a treba ich dobré zľahka roz-
pustiť

- Hladké cesto vylejeme na plech vyložený pa-
pierom na pečenie a upečieme.

- Maslo s cukrom vyšľaháme do peny a môžete 
ochutiť pár kvapkami vanilkovej esencie.

-  Uvaríme puding a za občasného miešania ho ne-
cháme vychladnúť a po častiach ho    zašľaháme 
do masla.

-  Z piškóty stiahneme papier, rozkrojíme na polo-
vicu a z vrchnej časti stiahneme kôrku.       

- Je to z toho dôvodu, aby plnka dobré držala 
cesto. Plnku si rozdelíme na polovicu a naplní-
me koláč. Naplnený koláč polejeme čokoládo-
vou polevou. Necháme stuhnúť a pokrájame na 
rezy.

Dobrú chuť!

Babské rady
Čistenie žehličky

- Žehlička sa ľahko vyčistí, keď s ňou prejdeme po 
alobale.

- Na veľmi pripálenú žehličku použijeme tento 
postup: na dosku položíme noviny, nasypeme 
kuchynskú soľ a opatrne prechádzame horúcou 
žehličkou.

- Alebo dáme na handričku zubnú pastu a jemne ju 
vyutierame.

Zrkadlo sa nespotí 
- Ak sa nám rosí zrkadlo, postriekame ho penou na 

holenie a vyleštíme. Zrkadlo sa potom nebude ro-
siť (alebo inak povedané „potiť sa“ :)) 

- Aby sa zrkadlo nerosilo, pomôže aj umytie oc-
tovou vodou, alebo - nastriekať čistý neriedený 
ocot rozprašovačom a vyleštiť.

Zápach v topánkach 
- Zápach z topánok odstránime tak, že do topánky 

vložíme kúsok obyčajnej bielej kriedy. Najlepšie 
večer - a do rána po zápachu nebude ani stopy.

- Alebo do starej ponožky dáme 2 lyžice sódy bi-
karbóny a vložíme na noc do topánky.

Krásne okná
- Najprv použijeme bežný saponát na odstránenie 

väčších nečistôt zo skiel a rámov. Potom sklá 
umyjeme octovou vodou a pretrieme mäkkou sa-
vou handričkou.

Odolné škvrny
- Odolnú škvrnu potrieme penou na holenie. Penu 

necháme chvíľu pôsobiť. Potom ju zotrieme han-
drou a ešte raz čistou handrou. Škvrna by mala 
zmiznúť.

Nátierka z medvedieho cesnaku
Suroviny
1 hrsť medvedí cesnak
4 PL olivový olej
podľa chuti soľ
podľa chuti mleté čierne korenie
300 g cottage cheese (neochutený)
3 PL kyslá smotana

Medvedí cesnak umyjeme a následne osušíme.
Umytý a osušený cesnak dáme do mixéra, pridáme 
olivový olej a podľa chuti soľ a mleté čierne kore-
nie. Všetko spolu dobre rozmixujeme. Podľa potreby 
môžeme pridať viac olivového oleja. 
Následne pridáme cottage cheese a kyslú smotanu. 
Všetko spolu ešte raz premixujeme.
Nakoniec môžeme ešte podľa chuti osoliť a okreniť 
a môžeme podávať.

* * *
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Vtip

Záhradkárske okienko
Stromy a kríky
• jablone a hrušky – môžete začať prerezávať prebuj-

nené jablone a hrušky v 2. polovice mesiaca,
• slivky, marhule a broskyne – tieto by ste mali ošet-

rovať neskôr, v čase púčenia,
• marhule, broskyne, nektarinky, orechy či vinič – 

marcový termín je lepší na výsadbu ako jesenný,
• ovocné stromy – urobte postrek proti škodcom,
• ihličnany - doprajte slobodu ihličnanom a prerežte 

špagáty, ktoré ich mali ochraňovať proti snehu,
• kríky - môžete odstrániť ochranné fólie z kríkov,
• maliny a ostružiny – skráťte dlhé výhonky,
• ríbezle, egreše a vinič - do pôdy k bobuľovinám mô-

žete zapracovať kompost,
• ruže, okrasné kríky a živé ploty – ideálny čas na ich 

vysádzanie. Skôr ako začnú rasť nové výhonky, je 
vhodné ruže prerezať. Prospeje im aj prihnojenie. 

• anýz, levanduľa, šalvia a tymián – môžete začať sa-
diť.

Zelenina
– paprika, brokolica – môžete vysádzať semená. 

Vzdialenosť medzi semienkami nechávajte aspoň  
3 cm,

– paradajky v kvetináčoch – ak chcete na balkóne 
pestovať paradajky, do polovičky marca zasaďte ich 
semiačka,

– mrkva, redkvička, bazalka, či ranný šalát – za priaz-
nivých podmienok je možné ich začať vysádzať do 
fóliovníkov,

– mrkva, redkvička, petržlen, špenát, hrach, kôpor – 
do vonkajších záhonoch ich môžete začať vysádzať. 
Klíčiace semiačka a rastliny ochráni pre chladom 
biela netkaná fólia,

– cibuľa a cesnak – pustite sa do vysádzania, ak si 
chcete pochutnávať na domácich cibuľovinách.

– kel, pór – v marci je čas na zber zeleniny pestovanej 
pod snehom.

Tipy od kutila
– zhromažďujte dažďovú vodu do vhodných nádrží 

alebo nádob. Je to najkvalitnejšia voda pre polieva-
nie rastlín,

– v marci je posledná možnosť na rozmiestnenie vtá-
čích búdok v záhrade. Umiestnite ich tak, aby mali 
otvor na východ alebo juhovýchod. Chráňte ich ple-
chovou alebo drátenou ochranou.

– prevzdušnite trávnik pomocou vertikulačných hrablí 
alebo jednoducho zapichujte vidly do zeme a jemne 
zakývajte. Ak trávnik nemáte, teraz je čas začať s 
jeho výsevom.

– ak má na konci marca tráva viac ako 8 cm, môžete 
ju posekať,

– jar je ideálna na zveľaďovanie chodníkov v záhra-
de, namaľovanie stien, múrikov. Vyberte si len 1-2 
farby, o farebnosť sa vám postarajú kvitnúce rastli-
ny,

– keď zíde sneh z trávnika, je potrebné vyčesať 
odumreté steblá trávy,

– hnojenie trávnika - potrebné živiny dodajú trávniku 
zelenú farbu a pôsobia aj proti poškodeniu trávnika. 
Praktické sú hnojivá v granulovanej podobe. Hnoj-
te pred dažďom alebo pohnojenú plochu polejte.

– nové trávniky – jar je ideálna na výsev nových tráv-
nikov. V porovnaní s mačinovaním ide o lacnejší 
spôsob.
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Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, 
postrehy ale aj kritiku.  

Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  PRIPRAVUJEME:
- apríl -  Veľká noc, oslobodenie obce
- máj -  Deň matiek
- jún -  Jánsky guláš 25. 06. 2022 
       Koniec školského roka 
- v ďalších mesiacoch nás čaká Zahájenie prázdnin 

spojené so športovým dňom 09. 07. 2022 a tiež stret-
nutie Jalovčanov v auguste

JAR

Výrok


